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KẾ HOẠCH 

Tăng cường lực lượng, triển khai tổng thể các giải pháp tuyên truyền thực 

hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện Tuần Giáo 

 

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 07/3/2022 của UBND huyện 

Tuần Giáo về triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, 

tầm nhìn đến 2030 (gọi tắt là Đề án 06) trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Qua công 

tác thống kê, tổng hợp của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện, 

hiện nay huyện Tuần Giáo nhiều chỉ tiêu, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ của Đề 

án 06 còn chậm, có nguy cơ không hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra, 

đặc biệt là các chỉ tiêu liên quan đến thu nhận hồ sơ Căn cước công dân, thu nhận, 

kích hoạt tài khoản định danh điện tử, làm sạch dữ liệu dân cư... 

Để gấp rút hoàn thành các chỉ tiêu công tác trong thời gian từ nay cho đến 

hết ngày 31/12/2022, Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện ban hành Kế hoạch tăng cường 

lực lượng triển khai tổng thể các giải pháp tuyên truyền nhằm hoàn thành các chỉ 

tiêu đề ra trong Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án 06 với những nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục phát huy hiệu quả của công tác tuyên truyền nhằm huy động sự 

vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tranh thủ sự ủng hộ, tham gia của các tổ chức, 

doanh nghiệp và Nhân dân, khuyến khích mọi nguồn lực, sự đồng tình của toàn 

xã hội, để tổ chức triển khai thực hiện thành công Đề án 06, hoàn thành các chỉ 

tiêu được giao.  

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công 

chức, viên chức và người dân về vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06; xác định 

rõ đây là Đề án liên quan trực tiếp đến những đột phá chiến lược, lợi ích của quốc 

gia, của người dân và của doanh nghiệp. 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu được 

giao, trong đó chú trọng giải pháp đồng loạt ra quân tuyên truyền nhằm khẩn 

trương thay đổi nhận thức của người dân về việc sử dụng ứng dụng dữ liệu dân 

cư trong công tác cải cách thủ tục hành chính. 

2. Yêu cầu 

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, 

phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng.  
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- Quá trình thực hiện phải có sự tham gia đầy đủ, có trách nhiệm của cả hệ 

thống chính trị, sự phối hợp giữa các lực lượng Công an, cơ quan, đơn vị huyện, 

UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị liên quan như Bảo hiểm xã hội, doanh 

nghiệp viễn thông, ngân hàng...  đảm bảo công tác tuyên truyền được sâu rộng 

đến toàn thể cán bộ, đảng viên và tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.  

- Các đợt ra quân, tuyên truyền phải thực hiện theo phương châm “cầm tay, 

hướng dẫn” để người dân trực tiếp tiếp cận, kích hoạt, sử dụng tài khoản định 

danh điện tử và trải nghiệm các tiện ích của định danh điện tử bằng việc thực hiện 

thủ tục hành chính trên tài khoản dịch vụ công. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền 

1.1. Tuyên truyền vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06 đối với phục 

vụ phát triển kinh tế - xã hội 

- Phổ biến nội dung thông tin Dữ liệu dân cư có ý nghĩa rất quan trọng để 

xác thực, kết nối các dữ liệu chuyên ngành, khai thác phục vụ có hiệu quả các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội; lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, công 

khai, minh bạch các thủ tục hành chính; thực hiện phương châm người dân chỉ phải 

cung cấp thông tin một lần; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi nhất cho người dân 

thực hiện các thủ tục hành chính; nhận thức đầy đủ và sử dụng tiện ích, ứng dụng 

phục vụ giao dịch trên không gian mạng, góp phần tiết kiệm, chống lãng phí, tạo 

thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp, mang lại lợi ích cho đất nước.  

- Tuyên truyền mục tiêu tổng quát của Đề án 06 của Chính phủ là ứng dụng 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, thẻ Căn 

cước công dân gắn chip điện tử trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia một cách 

linh hoạt, sáng tạo phù hợp Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030 để phục vụ 5 nhóm tiện ích như sau:  

(1). Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến;  

(2). Phục vụ phát triển kinh tế, xã hội;  

(3). Phục vụ công dân số;  

(4). Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ 

liệu dân cư;  

(5). Phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.  

1.2. Tuyên truyền quyền về lợi ích của việc sử dụng thẻ CCCD, tài khoản 

định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến đến người dân, doanh nghiệp 

- Tập trung tuyên truyền lợi ích của thẻ CCCD gắn chíp giúp bảo vệ quyền 

riêng tư của công dân. Chíp trên thẻ CCCD không có chức năng định vị, theo dõi 

để xác định vị trí của công dân và không có nguồn điện. Khi các cơ quan, doanh 

nghiệp triển khai hệ thống đồng bộ, người dân với thẻ CCCD gắn chíp có thể thực 

hiện các giao dịch thủ tục hành chính, giao dịch tài chính ngân hàng, giao dịch 

viễn thông, giao dịch Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, … thực hiện giao dịch từ 

xa thông qua máy tính hoặc điện thoại di động có kết nối internet mà không cần 

phải đến trực tiếp. 
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- Thông tin tuyên truyền về việc hệ thống định danh và xác thực điện tử được 

đưa vào sử dụng sẽ là nền tảng để phát triển hệ sinh thái số trong thực hiện thủ tục 

hành chính, bảo đảm thông tin, dữ liệu điện tử chỉ cần cung cấp, số hóa một lần, 

tạo sự minh bạch, rõ ràng. Thông tin về lộ trình triển khai của Đề án 06: Theo đó, 

các thông tin công dân sẽ dần được tích hợp trên thẻ Căn cước công dân gắn chíp 

điện tử, cùng với ứng dụng VNEID sẽ giúp người dân chỉ sử dụng duy nhất thẻ Căn 

cước công dân thay thế nhiều giấy tờ khác để thực hiện các giao dịch với các cơ 

quan Nhà nước, bảo đảm an ninh, an toàn, chính xác và bảo mật thông tin:  

+ Công dân khi thực hiện các dịch vụ công (đã được tích hợp trên ứng dụng 

định danh điện tử quốc gia) các thông tin cá nhân sẽ được tự điền thông tin vào 

các biểu mẫu (form) đăng ký mà không phải khai báo, điền thông tin nhiều lần 

giúp tiết kiệm được thời gian, chi phí cho các loại biểu mẫu kê khai, giảm nhiều 

khâu thủ tục cần giải quyết;  

+ Công dân có thể cung cấp, chia sẻ, đảm bảo chính xác thông tin của mình 

với bên thứ 3 thông qua quét mã QRcode hoặc giải pháp kỹ thuật khác khi hệ thống 

của bên thứ 3 đủ điều kiện kết nối với hệ thống định danh và xác thực điện tử;  

+ Công dân có thể thay thế Căn cước công dân vật lý và các loại giấy tờ mà 

công dân đã đăng ký tích hợp hiển thị trên ứng dụng định danh điện tử Quốc gia 

như: Giấy phép lái xe, đăng ký xe, thẻ bảo hiểm y tế…;  

+ Công dân có thể thực hiện các giao dịch tài chính (thanh toán hóa đơn 

điện, nước, đóng bảo hiểm xã hội, y tế, chuyển tiền…) bằng ứng dụng tài khoản 

định danh điện tử; 

- Tiếp tục tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp biết được lợi ích thiết 

thực, tích cực tham gia 25 dịch vụ công thiết yếu. Giải quyết TTHC trực tuyến  

trên môi trường mạng, nhận kết quả điện tử hoặc tại địa chỉ theo yêu cầu, không 

phải đi lại, không xuất trình giấy tờ, không phải tiếp xúc với cán bộ… 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức đồng loạt ra quân tuyên truyền về Đề án 06, lợi ích của thẻ CCCD, 

tài khoản định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến; các quy định của Luật Cư 

trú năm 2020 liên quan đến việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú sẽ hết giá trị sử dụng sau 

ngày 31/12/2022. 

- Sử dụng lực lượng Đoàn viên thanh niên, hội viên Hội Phụ nữ làm nòng 

cốt kết hợp với lực lượng Công an cấp xã ra quân tuyên truyền, tập trung trước tại 

các địa bàn, khu vực đông dân cư, sau đó tổ chức họp khối bản tuyên truyền trực 

tiếp tại các khối, bản, ưu tiên hỗ trợ thực hiện trước đối với già làng, trưởng bản, 

người có uy tín... để tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của người có uy tín, ảnh hưởng 

trong nhân dân, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, đối với những địa bàn 

có tổ chức “Chợ phiên” cần tranh thủ tuyên truyền trong các ngày diễn ra phiên 

chợ bằng loa. 

- Tổ chức phát thường xuyên trên loa phát thanh tại các khối, bản các bài 

phát thanh tuyên truyền về quyền và lợi ích của người dân khi sử dụng CCCD, tài 

khoản định danh điện tử trên ứng dụng Định danh điện tử (VNEID), dịch vụ công 

trực tuyến. 
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3. Thời gian, địa điểm 

- Thực hiện tuyên truyền về Đề án 06, lợi ích của thẻ CCCD, tài khoản định 

danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến; các quy định của Luật Cư trú năm 2020 liên 

quan đến việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú sẽ hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 tại 

19/19 xã, thị trấn.  

Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện lựa chọn 03 xã: Quài Tở, Chiềng Đông, Mường 

Mùn là địa bàn trọng điểm để tập trung tuyên truyền. 

- Các Tổ công tác Đề án 06 cấp xã họp, thống nhất thời gian và tổ chức Lễ 

ra quân tuyên truyền. Đối với địa bàn 03 xã trọng điểm Quài Tở, Chiềng Đông, 

Mường Mùn, Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện giao Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 

thống nhất với Tổ công tác thực hiện Đề án 06 cấp xã thời gian ra quân tuyên truyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ nội dung kế hoạch này các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Tổ 

công tác Đề án 06 cấp xã, các thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện tổ chức 

triển khai thực hiện. Tổ công tác các xã Quài Tở, Mường Mùn, Chiềng Đông xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện kèm danh sách cán bộ cấp xã tham gia tại từng 

bản theo thời gian từ nay đến 31/12/2022, gửi về Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện 

(qua Công an huyện – Cơ quan thường trực) trước ngày 16/11/2022 để báo cáo 

Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh Điện Biên theo quy định. 

Giao Công an huyện chủ trì phối hợp các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn 

đốc kiểm tra việc triển khai, thực hiện kế hoạch này, kịp thời đề xuất, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc và tổng hợp tình hình kết quả, tiến độ báo cáo Ban Chỉ đạo./.  

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo ĐA06 tỉnh; (báo cáo) 

- Thường trực HU-HĐND huyện; (báo cáo) 

- LĐ UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ ĐA06 huyện; 

- Tổ công tác Đề án 06 các xã, thị trấn;              (thực hiện) 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Lưu: VT, CAH. 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Lê Xuân Cảnh 
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